
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 352 DE 27 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5972;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LAISE DE SOUSA LOPES, Id. Funcional nº 
57206445/1, ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, lo-
tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 02 de março de 2023 a 28 
de agosto de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02 de março de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 919204

ERRATA
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.339 DE 
27/03/2023, QUE ADMITIU DIVERSOS SERVIDORES;
ONDE SE LÊ: GABRIEL NOGUEIRA REZENGUE
CARGO: CONTADOR
LEIA-SE: GABRIEL NOGUEIRA GAIA
CARGO: MÉDICO – CLINICA MÉDICA
ONDE SE LÊ: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LEIA-SE: MÉDICO - INFECTOLOGIA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 27.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 919376

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 11/2022
PROCESSO N° 2022/615361 e 2023/73041        
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E FUNDAÇÃO SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 11/2022.
VIGÊNCIA: 20/03/2023 à 19/03/2024
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 11/2022 não alteradas por este Termo Aditivo.
Data da assinatura: 17/03/2023
Ordenador de Despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PORTARIA Nº 
335 de 03 de julho de 2020

Protocolo: 919318

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 009/SESPA/2023

A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 184, de 06 de fevereiro 
de 2023, da Secretaria de Estado de Saúde Pública, torna público, que 
realiza “CHAMADA PÚBLICA”, conforme regramento da Lei nº 8.666/93, 
para contratação de empresa especializada em administração para 
implantação/implementação dos Serviços Residenciais Terapêuticos – SRT, 
incluindo estrutura física, mobiliários, utensílios domésticos, roupas de 
cama, mesa e banho e serviços de cuidadores e enfermagem voltados 
para o gerenciamento de Serviço Residencial Terapêutico — SRT que visam 
atender aos usuários com histórico de internação de longa permanência, 
egressos de hospitais psiquiátricos, nos termos e condições do Edital.
Retirada do edital: site: www.compraspara.pa.gov.br.
Data para recebimento das propostas e documentos de habilitação: 
28/03/2023 a 18/04/2023, de 9h às 16h (Horário de Brasília).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas Valenti-
nas, 2190 – Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA .
Observação: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém, 27 de março de 2023.
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA/SESPA

Protocolo: 919598
CHAMADA PÚBLICA ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 003/SESPA/2023
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 97, de 12 de janeiro de 
2023, da Secretaria de Estado de Saúde Pública, torna público, que realiza 
“CHAMADA PÚBLICA”, conforme regramento da Lei nº 8.666/93, para 
contratação de Serviço Assistencial de Saúde para realizar procedimentos 
de Cateterismo Cardíaco Adulto e Pediátrico, em caráter complementar, 
destinada aos pacientes do Sistema Único de Saúde – SUS, de forma 
estratégica com a finalidade de retaguarda à Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, na região Metropolitana I, nos termos e condições do Edital.
Retirada do edital: site: www.compraspara.pa.gov.br.

Data para recebimento das propostas e documentos de habilitação: 
28/03/2023 a 18/04/2023, de 9h às 16h (Horário de Brasília).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas Valenti-
nas, 2190 – Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA .
Observação: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém, 27 de março de 2023.
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA/SESPA

Protocolo: 919515

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2022
DATA DE ASSINATURA:23/03/2023
VIGÊNCIA: 01/04/2023 a 30/03/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°11/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
PARTÍCIPES:                                          
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Almeirim.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretária de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 919253

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 351 DE 27 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2050072.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VALMIRA SOUZA SALES CORDEI-
RO ANTUNES, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Id. Funcional nº 
5150515/1, lotada no Unidade de Referencia Especializada - Reduto, a 
contar de 19/03/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 354 DE 27 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2049965.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VALDEMIRA SOUZA SALES CORDEI-
RO, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Id. Funcional nº 5167051/1, 
lotada na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar 
de 19/03/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 919197
NOTIFICAÇÃO N° 030/2022 – CPPAD/NC/SESPA
O Presidente da Comissão designada pela  PORTARIA N° 1.027, de 07 de 
novembro de 2022, publicada no D.O.E. n° 35.185, de 11/11/2022, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do artigo 
212 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com o art. art. 
256 do Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, por se 
encontrar em local incerto e não sabido, o Sr.    ADHEMAR JÚNIOR SILVA 
DA COSTA, CPF 005.675.302-05, sobre sua condição de acusado nos autos 
do Processo nº 2021/270587, intimando-o a comparecer, no prazo de 05 
(cinco) dias, junto à CPPAD/SESPA, instalada no Nível Central da SESPA, 
situado na Trav. Lomas Valentinas, n° 2190, 1º andar – Marco, Belém/PA, 
telefone 4006 - 4270, a fim de tomar ciência dos fatos em apuração.
Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, nos dias 
úteis, no horário das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, no ende-
reço acima indicado. 
Flávio Henrique Leonardi Franco
Presidente da CPPAD / N.C / SESPA

Protocolo: 919402


